海东市人民政府办公室文件

海东市人民政府办公室

关于印发海东市黄河流域入河排污口

监测溯源整治工作方案的通知

民和县、化隆县、循化县人民政府，市政府有关部门:

《海东市黄河流域入河排污口监测溯源整治工作方案》

已经市政府同意，现印发给你们，请结合各自实际，认真抓

好贯彻落实。

2022年 9月 19日

东政办〔2022〕139号

— 2 —

海东市黄河流域入河排污口监测溯源

整治工作方案

为扎实推进全市黄河流域入河排污口“监测、溯源、整

治” 工作，按照黄河流域入河排污口问题清单整改工作要

求，结合我市实际，特制定本工作方案。

一、总体要求

以习近平生态文明思想为指导，扎实推进全市黄河流域

入河排污口“监测、溯源、整治”工作，坚决扛起上游责任、

干流担当，在 2021 年黄河流域排查工作的基础上，全面完成

黄河流域入河排污口监测溯源工作，因地制宜分类整治，有

效管控入河污染物排放，改善黄河流域海东段生态环境质量。

二、工作范围

省生态环境厅交办我市黄河流域入河排污口共计 135

个，涉及民和县、化隆县、循化县 3 个县。其中民和县 23

个、化隆县 57 个、循化县 55 个，详见附件。

三、重点任务

（一）开展入河排污口监测。了解入河排污口污染物排

放状况，分析掌握污染物入河情况。

（二）进行入河排污口溯源。在监测基础上，开展入河

排污口溯源分析，查清污水来源。

（三）分类整治入河排污口。在监测及溯源工作基础上，

— 3 —

全力推进入河排污口整治，推动解决突出排污问题，建立完

善入河排污口监管体系，提升流域水污染治理水平。

（四） 建立入河排污口管理长效机制。建立健全入河

排污口排查、监测、溯源、整治等工作规范体系，推动形成

更加科学完备的监管体系和长效机制，防止问题反弹。

四、工作安排

（一） 开展黄河流域入河排污口监测。

主要任务：聘请有资质的第三方监测机构，制定监测方

案，经市生态环境局审核后，依据技术要求开展排污口水质

水量监测工作，按时完成我市 135 个黄河流域入河排污口监

测任务。了解掌握排污口污染物排放情况、特点及规律，进

一步筛选识别排放量较大、水质较差、环境影响较大的排污

口及排污问题，为精准整治提供靶向和支撑。对于呈季节性、

间歇性排放特征的排污口，应合理选取监测时段，重点选取

排放水质较差时段开展监测。

完成时间：2022 年 11 月底前

责任单位：民和县、化隆县、循化县政府

（二） 开展黄河流域入河排污口溯源分析。

主要任务：民和县、化隆县、循化县综合运用现场探查、

制图作业、科技勘测和工程机械溯源等手段，摸清查清排污

口的污水来源，了解污水排放单位，完成黄河流域入河排污

口溯源任务和命名分类编码，基本树立排污口标识牌。各县

— 4 —

人民政府对其辖内的工业排污口、污水处理厂排污口、城镇

生活排污口、农村生活排污口、混合废水排污口、农田灌溉

退水口、工业企业雨水排口、其他排污口等进行监测溯源，

市政府有关部门在其职权范围内予以配合。溯源完成后，各

县需将排污口分类编码及溯源结果统一报市黄河入河排污

口排查整治工作领导小组办公室（市生态环境局）。

完成时间：2022 年 12 月底前

责任单位：民和县、化隆县、循化县政府

（三）推进黄河流域入河排污口分类整治。

主要任务：各县在排查、监测、溯源的基础上，按“一

口一策”原则，结合实际制定排污口整治方案，方案需经过

省、市生态环境部门审核同意后开展整治。方案中要逐一明

确整治事件、措施、责任单位，分类推进入河排污口规范整

治。实施入河排污口整治销号制度，做到整治一个，销号一

个。在监测溯源过程中即可治理销号，市政府有关部门在各

自领域予以配合。对涉及老百姓生活等切生利益的排污口，

要标本兼治、有序推进，坚决杜绝一关、一堵了之的敷衍应

付“一刀切”行为。

完成时间：2023 年 3 月底前印发实施黄河流域入河排污

口分类整治方案，完成 10%以上排污口的整治销号工作；2025

年底前全部完成。

责任单位：民和县、化隆县、循化县政府

— 5 —

五、工作要求

（一） 强化组织领导。市政府成立以分管副市长为组

长，市政府相关副秘书长、市生态环境局主要负责同志为副

组长，民和县、化隆县、循化县政府及市财政局、市自然资

源规划局、市住房建设局、市交通运输局、市水务局、市农

业农村局、市林草局、市城管局主要负责同志为成员的海东

市黄河入河排污口排查整治工作领导小组，各部门要高度重

视，严格落实好各自责任，扎实开展黄河入河排污口排查整

治工作。民和县、化隆县、循化县也要成立本县黄河流域入

河排污口排查整治工作领导小组，深入细致做好辖区内黄河

入河排污口监测、溯源、整治工作。市黄河流域入河排污口

排查整治工作领导小组办公室做好指导配合工作，对各县监

测、溯源、整治工作随时进行抽查检查。

（二）规范排口建设。民和县、化隆县、循化县政府要

参照《长江、黄河和渤海入海（河）排污口排查整治分类规

则（试行）》《长江、黄河和渤海入海（河）排污口命名与

编码规则（试行）》《长江、黄河和渤海入海（河）排污口

标志牌设置规则（试行）》（环办执法函〔2020〕718 号），

扎实做好溯源和标识牌树立等基础工作，做到重点排污口

“有标牌、看得见”，全面强化排污口规范化建设。

（三）落实资金保障。民和县、化隆县、循化县政府承

担本辖区排污口监测、数据应用、溯源、整治等工作产生的

— 6 —

费用，要在人员、资金、项目等方面加大对黄河入河排污口

整治工作的投入，确保足额拨付到位和专款专用。涉及需要

整改的企事业单位自行承担整改费用。

（四）强化信息公开。民和县、化隆县、循化县政府要

建立信息公开制度，在党报和政府网站开设“黄河入河排污

口排查整治工作”专栏，集中展示本区域各项工作情况，接

受社会监督。可邀请媒体、公众等参与排查整治，公开曝光

典型环境违法案件。

联系人：李寿春

联系电话：0972-8615630 13997149523

邮箱：hdhijl@163.com

附件：

1. 海东市黄河流域入河排污口排查整治工作领导小组

2. 海东市黄河流域入河排污口清单

mailto:hdhijl@163.com

— 7 —

附件 1

海东市黄河流域入河排污口排查

整治工作领导小组

为深入贯彻习近平总书记在黄河流域生态保护和高质量发

展座谈会上的重要讲话精神，扎实推进我市黄河流域生态环境

保护工作，全面开展黄河流域海东段入河口排污口排查整治试

点工作，市政府决定成立海东市黄河流域入河排污口排查整治

工作领导小组，成员名单如下：

组 长：张忠良 市委常委、市政府常务副市长

副组长：安志忠 市政府副秘书长

祝凤甲 市生态环境局局长

成 员：韩海峰 市财政局局长

保国成 市工业信息化局局长

王国林 市自然资源规划局局长

妥文立 市住房建设局局长

三永昌 市交通运输局局长

曹良泰 市水务局局长

宋 剑 市林草局局长

安项加 市城管局局长

马晓瑜 民和县政府县长

— 8 —

马占奎 化隆县政府县长

何 林 循化县政府县长

领导小组办公室设在市生态环境局，祝凤甲同志兼任办公

室主任。

— 9 —

附件 2

海东市黄河流域入河排污口清单

序号 县（市、区） 排污口随机码

地理位置

经度 纬度

1 民和回族土族自治县 63022203ABV11632709238161 102.9152138 35.8478094

2 民和回族土族自治县 63022203EGXD1632709164528 102. 7859436 35.8634155

3 民和回族土族自治县 63022203S69N1632712925688 102.8090148 35.8559488

4 民和回族土族自治县 63022203TK2M1632716242389 102. 8447519 35.8589729

5 民和回族土族自治县 63022203Q2E41632706820723 102.7882303 35.8714800

6 民和回族土族自治县 63022203XGIG1632648741616 102.7685542 35.8556915

7 民和回族土族自治县 63022203BU821632711017109 102. 9025532 35.8486799

8 民和回族土族自治县 63022203J4PY1632712161106 102. 8858002 35.8518362

9 民和回族土族自治县 6302220305SJ1632708255021 102. 9168353 35.8431257

10 民和回族土族自治县 630222034A8S1632708595936 102. 9165349 35.8466015

11 民和回族土族自治县 6302220352EQ1632642860966 102. 7201818 35.8181837

12 民和回族土族自治县 6302220355471632714981286 102. 8637329 35.8476514

13 民和回族土族自治县 63022203ZLEW1632647730494 102. 7429527 35.8377251

14 民和回族土族自治县 63022203C8JE1632643071260 102.7243452 35.8196930

15 民和回族土族自治县 63022203EFD51632709531076 102. 9144519 35.8485746

16 民和回族土族自治县 63022203MM7U1632646350335 102.7471964 35.8349334

17 民和回族土族自治县 630222035WS91632715241308 102. 8401429 35.8574907

18 民和回族土族自治县 630222038SZT1632712543784 102. 8850273 35.8516465

19 民和回族土族自治县 63022203Z0621632641494934 102. 7143188 35.8179350

20 民和回族土族自治县 63022203WQLQ1632645410955 102. 7425739 35.8298930

— 10 —

21 民和回族土族自治县 63022203TZ301632650129675 102. 7764210 35.8608933

22 民和回族土族自治县 63022203RA1W1632649556296 102. 7747649 35.8600605

23 民和回族土族自治县 63022203UMIH1632710405017 102. 8036182 35.8643245

24 化隆回族自治县 63022403MY6D1632559019864 102. 0256907 35.9910665

25 化隆回族自治县 630224032J5L1632455755930 101.8769189 36.1113057

26 化隆回族自治县 6302240365ZR1632554221563 102.0046247 36.0053923

27 化隆回族自治县 63022403QU301632622154733 102. 0364596 35.9693034

28 化隆回族自治县 63022403R0VQ1632543588379 101.9890201 36.0039063

29 化隆回族自治县 6302240340ZC1632556160681 102.0010315 36.0044673

30 化隆回族自治县 63022403HRR91632535575899 101.9546226 36.0376090

31 化隆回族自治县 630224032GJQ1632712658148 102. 3935639 35.8758456

32 化隆回族自治县 63022403RYLJ1632647608627 102.2471648 35.8828244

33 化隆回族自治县 63022403GK3T1632707951024 102. 3523195 35.8789860

34 化隆回族自治县 63022403PWX01632640593896 102.0810291 35.8484466

35 化隆回族自治县 63022403AOHG1632540326304 101.9823814 36.0193871

36 化隆回族自治县 6302240355ES1632456835229 101. 8881357 36.1092974

37 化隆回族自治县 63022403723X1632452380076 101.8591158 36.1196243

38 化隆回族自治县 63022403RA3T1632450830574 101. 8321652 36.1179058

39 化隆回族自治县 630224031M1X1632650510780 102.2948826 35.8791150

40 化隆回族自治县 63022403KRQ01632710358830 102. 3664285 35.8794369

41 化隆回族自治县 630224037U271632555328451 102.0026638 36.0051018

42 化隆回族自治县 63022403ZFWN11632620654280 102.2441480 35.8809431

43 化隆回族自治县 63022403N1P91632637410970 102. 0805532 35.8622665

44 化隆回族自治县 630224003YDD188204884621 102. 2467263 35.8841899

45 化隆回族自治县 63022403YIUD1632556864972 102. 0000992 36.0034675

46 化隆回族自治县 630224039GE51632627862252 102. 0453705 35.9229713

— 11 —

47 化隆回族自治县 630224037TY41632471688024 101.9311037 36.0690303

48 化隆回族自治县 63022403L4ZZ1632560489531 102.0211523 35.9928418

49 化隆回族自治县 63022403ZPZT1632472659121 101.9348683 36.0648966

50 化隆回族自治县 63022403K5PL1632474134772 101.9601367 36.0582000

51 化隆回族自治县 630224032YNS1632626344077 102. 0486045 35.9292454

52 化隆回族自治县 630224030FX71632559510730 102. 0263472 35.9899778

53 化隆回族自治县 63022403V03Y1632621000725 102. 0360858 35.9782034

54 化隆回族自治县 6302240339151632536094884 101.9546175 36.0376060

55 化隆回族自治县 63022403UJAP1632461083029 101.9095937 36.0741385

56 化隆回族自治县 63022403340R1632625430491 102.0529166 35.9313052

57 化隆回族自治县 63022403D3SJ1632713838431 102.3932153 35.8741616

58 化隆回族自治县 63022403KL6B1632551543019 102. 0101783 36.0019218

59 化隆回族自治县 630224038T9V1632554548396 102.0039778 36.0053548

60 化隆回族自治县 630224030QNR1632563220328 102. 0342299 35.9845042

61 化隆回族自治县 63022403FPPA1632537865242 101. 9673408 36.0424618

62 化隆回族自治县 63022403VNHU1632706389530 102. 3299644 35.8719030

63 化隆回族自治县 63022403EZWC1632473724100 101.9578641 36.0624697

64 化隆回族自治县 63022403GFBE1632623320321 102. 0320836 35.9601290

65 化隆回族自治县 630224036SZ71632553765245 102. 0058256 36.0051920

66 化隆回族自治县 63022403350F1632540561837 101. 9824015 36.0192844

67 化隆回族自治县 6302240360E31632638423723 102.0837798 35.8560894

68 化隆回族自治县 63022403CMZJ1632571330650 102.0154987 36.0088080

69 化隆回族自治县 630224039MQS1632648867026 102.2720163 35.8776380

70 化隆回族自治县 630224036E0N1632539909910 101.9825084 36.0204412

71 化隆回族自治县 630224032BGP1632629420451 102.0531038 35.9128538

72 化隆回族自治县 63022403ST5Z1632555672919 102. 0022248 36.0051158

— 12 —

73 化隆回族自治县 63022403P18G1632458496958 101.8955795 36.1062306

74 化隆回族自治县 63022403KY5D1632646156579 102.2399404 35.8819995

75 化隆回族自治县 63022403VU9X1632468481812 101.9436126 36.0728130

76 化隆回族自治县 63022403EDZQ1632711336404 102. 3790956 35.8782376

77 化隆回族自治县 630224038HYU1632459726746 101.8970601 36.0923908

78 化隆回族自治县 63022403NE3X1632555076155 102. 0033206 36.0052465

79 化隆回族自治县 63022403R0A61632554848492 102. 0036478 36.0053468

80 化隆回族自治县 630224034N7D1632475467711 101.9585440 36.0517811

81 循化撒拉族自治县 630225034M1G1632469170056 102.5576408 35.8438961

82 循化撒拉族自治县 630225036RRU1632456872754 102. 4935467 35.8543448

83 循化撒拉族自治县 6302250350GM1632556466772 102. 4345545 35.8712755

84 循化撒拉族自治县 63022503Y8JR1632536485654 102.5188379 35.8388189

85 循化撒拉族自治县 63022503WGP01632629483978 102.3221593 35.8617563

86 循化撒拉族自治县 63022503N2XC1632479263486 102. 5734829 35.8330292

87 循化撒拉族自治县 63022503NMNF1632532913447 102. 5519351 35.8413673

88 循化撒拉族自治县 63022503BEH71632624491119 102. 3676989 35.8735853

89 循化撒拉族自治县 63022503JBBZ1632567379389 102.4539223 35.8575333

90 循化撒拉族自治县 63022503EU3V1632481591395 102.5921083 35.8448500

91 循化撒拉族自治县 63022503T3R01632557019556 102. 4294176 35.8709754

92 循化撒拉族自治县 630225036AXQ1632537070515 102. 5300092 35.8364364

93 循化撒拉族自治县 63022503SMU61632540154321 102. 5025889 35.8364444

94 循化撒拉族自治县 630225035L381632553401680 102. 4812088 35.8642601

95 循化撒拉族自治县 63022503856N1632538377804 102. 5336368 35.8353484

96 循化撒拉族自治县 63022503FG1P1632554100302 102.4648325 35.8625968

97 循化撒拉族自治县 63022503DPZ21632542481031 102.4952849 35.8446117

98 循化撒拉族自治县 630225032GRD1632542149171 102.4962985 35.8424059

99 循化撒拉族自治县 63022503EQ2S1632628557753 102.3049706 35.8670720

100 循化撒拉族自治县 63022503CBX71632629392619 102.3035287 35.8678727

101 循化撒拉族自治县 6302250395KC1632552677214 102. 4824825 35.8599212

102 循化撒拉族自治县 63022503KQQ81632559316402 102. 4269658 35.8666151

103 循化撒拉族自治县 63022503K1PL1632536454511 102.5523561 35.8418022

104 循化撒拉族自治县 630225030PNF1632533984493 102.5502908 35.8383048

105 循化撒拉族自治县 63022503MZZK1632625740397 102. 3528049 35.8740974

106 循化撒拉族自治县 63022503760H1632541370798 102. 5003424 35.8380515

107 循化撒拉族自治县 63022503YMSD1632558145270 102. 4271166 35.8675582

108 循化撒拉族自治县 63022503QIEM1632474498235 102. 5629029 35.8354736

109 循化撒拉族自治县 63022503RL0T1632623202870 102.2608065 35.8754524

110 循化撒拉族自治县 63022503CIIY1632533030560 102.6420510 35.8317074

111 循化撒拉族自治县 6302250373W01632624742655 102. 2772298 35.8689253

112 循化撒拉族自治县 63022503Y0CT1632564928736 102.4114717 35.8744079

113 循化撒拉族自治县 63022503BM7G1632555141524 102.4516667 35.8648381

111 循化撒拉族自治县 630225030Z621632538398642 102. 5380242 35.8358987

115 循化撒拉族自治县 63022503M0V31632535833942 102. 5190283 35.8360241

116 循化撒拉族自治县 63022503LGAL1632534551248 102. 5514640 35.8360249

117 循化撒拉族自治县 63022503PNLJ1632563323230 102.4147804 35.8738190

118 循化撒拉族自治县 63022503LFM71632475439741 102. 5630471 35.8354459

119 循化撒拉族自治县 63022503MW3Q1632555503061 102.4636533 35.8700178

120 循化撒拉族自治县 630225032GKI1632554633470 102. 4739232 35.8676508

121 循化撒拉族自治县 63022503TMA91632543204863 102.4845898 35.8547239

122 循化撒拉族自治县 63022503ZUBX1632563072216 102.4177214 35. 8740902

123 循化撒拉族自治县 630225032HH91632560936500 102.40R9126 喝 8789RRR

— 14 —

124 循化撒拉族自治县 63022503778M1632713626092 102.4034839 35.8772169

125 循化撒拉族自治县 630225037FEW1632560128486 102.4331220 35.8775469

126 循化撒拉族自治县 63022503637C1632467920668 102.5562528 35.8446045

127 循化撒拉族自治县 630225034G3V1632555341745 102.4489645 35.8664214

128 循化撒拉族自治县 63022503BFCQ1632556338300 102.4611982 35.8676604

129 循化撒拉族自治县 63022503LSP31632470515330 102.5597991 35.8389259

130 循化撒拉族自治县 63022503KW971632566716075 102.4519071 35.8603774

131 循化撒拉族自治县 63022503JZ261632483182273 102. 6415194 35.8342374

132 循化撒拉族自治县 63022503DVK91632558688391 102. 4457609 35.8700214

133 循化撒拉族自治县 63022503YUNL1632468631725 102.5588742 35.8411150

134 循化撒拉族自治县 63022503BWUH1632622649895 102. 2559623 35.8769439

135 循化撒拉族自治县 63022503AJ0R1632488467920 102. 5599517 35.8390548

是否宜公开选项：宜公开

抄送： 市委办、市人大办、市政协办。

海东市人民政府办公室 2022年 9月 19日印发

	海东市黄河流域入河排污口清单